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TimișRECAS,
„Doresc tuturor locuitorilor orașului meu, Sărbători fericite!”

 Pagină realizată de Mihaela ASTRENIE

Pavel TEODOR- Primar al orașului Recaș

Domnule primar, ați 
 vorbit, deseori, despre pre- 
ocuparea dumneavoastră, 

una din cele multe, privind amenajarea peisagistică 
a unor străzi. Despre această problemă vă rog să 
vorbim astăzi.

Da, e vorba de străzile Viei și Vinului. O lucrare 
care a apărut la licitație în anul 2014, dar lucrările 
s-au tot amânat din pricina faptului că firmele, cele 
trei firme care au participat la licitație, au început 
cunoscutul joc al contestațiilor, s-au contestat între 
ele prin tot felul de instanțe de judecată.

Și?
Și abia prin iulie anul trecut s-a reușit nomi-

nalizarea firmei câștigătoare.
Cum se numește firma victorioasă?
„Roverde”.
De la noi?
Nu, de undeva de pe lângă București. Dar  

la început s-a mișcat, în spațiul destinat,  destul de  
lent. Mai apoi s-a autodinamizat, desfășurând 
lu-crările în parametri acceptabili, ca ulterior să 
subcontracteze lucrările de infrastructură către 
societatea „Axo-Util”. Aceasta se ocupă de poduri, 
de podețe, de accesul în curțile gospodăriilor, adică 
de asfaltare.

Iar contractorul?

Contractorul se ocupă de lucrările de pregătire a 
terenului, respectiv de zonele verzi.

Spre ce fel de arbuști ați optat?
Am păstrat ca aliniament aceleași specii de pomi 

ornamentali, adică catalpa, tei, acer, prun roșu, fag 
ornamental, cu gândul că ele, străzile, reprezintă un 
adevărat reper pentru cei aflați pe drumul ce duce atât 
spre Cramele Recaș, cât și spre Centrul de echitație. 
Dar, să nu uităm că în toamna trecută, administrația 
noastră a mai plantat 2.000 de pomi ornamentali și pe 
alte străzi ale orașului nostru.

Chiar dacă oamenii știu, cred că este oportun 
să reamintim și numele străzilor.

Da, e vorba de străzile G. Enescu, Crișan, 
zona Potoc-Gambioane, Coloniei, DE 70, porțiunea 
Recaș-Izvin, iar la Izvin, pe strada dintre Aleea 
Sportivilor și drumul agricol. Și, bineînțeles s-au 
adus și completări de goluri.

Aveți ceva de transmis, în contextul discuției 
noastre, cetățenilor orașului?

Sigur că am și mă bucur că mă întrebi. Îi rog 
pe toți cetățenii orașului să acorde atenție spațiului 
verde, iar pomilor să le ostoiască setea cu câte o 
găleată cu apă. Dacă nu zilnic, măcar la trei zile. 
Asta chiar dacă mașinile noastre de pompieri vor 
continua să ude. Și nu în ultimul rând, doresc tuturor 
locuitorilor orașului meu, Sărbători fericite!

Mă reîntâlnesc cu domnul primar al orașului viilor pentru dialogul 
nostru lunar. Dialog cu un om care are mereu curajul de a spune 

adevăruri, pe care politicienii le-ar trece sub tăcere. De altfel, dânsul rămâne un 
om al faptelor, cărora le dă contur frumos în spațiul recășan.

Ne-am interesat pentru dumneavoastră
Vești bune pentru tineri

Vești bune pentru tinerii care vor să se implice 
în funcții publice. Astfel, studenții și 

absolvenții de studii superioare sunt invitați să aplice, 
începând din această lună, pentru cele 200 de locuri 
disponibile în Guvernul României, ministere, instituții 
și autorități ale administrației publice centrale, în 
cadrul celei de-a șaptea ediții a Programului Oficial 
de Internship al Guvernului României. Înscrierile se 
fac online, până la data de 19 mai 2019, iar condițiile 
de participare, precum și formularul de înscriere sunt 
disponibile pe site-ul www.intership.gov.ro.

De reținut! Dacă până acum fiecare participant 
la Programul de Internship primea o bursă în cuantum 
de 1.000 lei, organizarea ediției din acest an vine 
cu o noutate majoră, internii vor beneficia de o 
indemnizație lunară pentru internship în valoare de 
2080 de lei brut. O altă noutate se referă la faptul că 
perioada de desfășurare a programului de internship 
este considerată vechime în câmpul muncii.

Poșta redacției
Ne-ați întrebat, vă răspundem

Tânărul Claudiu Manta din orașul Recaș, vrea 
să știe după ce criterii să-și aleagă nașii de 

cununie. Așa cum am aflat din volumul „Biserica şi 
Cult pe înţelesul tuturor” semnat de preotul profesor 
Nicolae Necula, „naşii nu au numai un rol estetic 
şi ajutător în săvârşirea Tainei Cununiei, ci devin 
din acel moment părinţii sufleteşti sau duhovniceşti 
al celor doi miri. Astfel, ținând seama de acest rol 
deosebit al naşilor, de îndrumători şi călăuzitori ai 
viitorilor soţi, biserica cere ca naşii să îndeplinească 
anumite condiţii:

– Mai întâi, trebuie să fie ortodocşi.
– În al doilea rând, se recomandă ca naşii să fie 

mai în vârstă decât mirii
– Naşi sau nuni pot fi şi rude apropiate: 

fraţi, surori, veri, cumnaţi. Părinţii nu pot fi naşii 
propriilor lor copii.
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SÂNMIHAIU ROMÂN
„Acest proiect este de o importanță majoră pentru comuna 

noastră!”

Timiș

Pagină realizată de Gheorghe MIRON

Viorel MĂRCUȚI - Primar al comunei Sânmihaiu Român

La sfârșitul lunii 
trecute, la se

diul Administrației Ba
zinale de Apă Banat 
din Timișoara, a fost 
semnat contractul de 
„Proiectare și execuție 
lucrări de punere în 

siguranță a Nodului Hidrotehnic Sânmihaiu Român”, 
prin care canalul Bega va redeveni navigabil, până 
în august 2021.

Doi invitați speciali din București au fost 
directorul general al Apelor Române, Victor Sandu, 
și ministrul Apelor și Pădurilor, Ioan Deneș. Din 
partea Serbiei a fost pre-
zent consulul general la 
Timișoara, Vladan Tadic. 
De asemenea, ca partener 
în proiect a participat și 
președintele Consiliului 
Județean Timiș, Călin-
Ionel Dobra.

Invitat la această im- 
portantă întâlnire a fost 
și primarul comunei Sân-
mihaiu Român, domnul 
Viorel Mărcuți. La finalul întâlnirii, întrebându-l 
despre lucrările ce urmează să se deruleze la nodul 
hidrotehnic Sânmihaiu Român, domnul primar ne-a 
spus cu multă amabilitate: „Valoarea contractului 
pentru proiectare și execuție a acestei ample lucrări, 
este de 5,65 milioane de euro și contractul pentru 
dirigenția de șantier în valoare de aproximativ 87 
de mii de euro. Iar derularea execuției lucrărilor 
va începe imediat ce vor fi achiziționate o dragă 
multifuncțională și două barje. Execuția, așa cum 
a spus și domnul Bojin, va debuta cu predarea de 
amplasament, organizarea de șantier, proiectarea 

lucrărilor la barajul stăvilar, proiectarea și coman-
darea echipamentelor hidromecanice și a pieselor 
înglobate, astfel încât în anul 2019 să fie realizate în 
proporție de75% lucrările la baraj. În anul 2020 și în 
prima parte a anului 2021 activitățile vor continua, 
în august vor fi finalizate, iar Bega va redeveni 
navigabilă.

Totodată, este bine să consemnăm că valoarea 
totală a proiectului  privind reabilitarea infrastructurii 
de navigație a Canalului Bega, este de 13.877.987 
euro, din care 85% reprezintă finanțare UE, sumă 
alocată României și Serbiei, prin programul IPA.”

Cu acest prilej, consulul general al Serbiei, 
domnul Vladan Tadic a spus: „Vreau să folosesc 

această ocazie specială pen-
tru a vă transmite salutul 
Consulatului General al Ser- 
biei din Timișoara și vreau 
să confirm că împreună sun- 
tem capabili să facem lu-
cruri mari, fapt care de-a 
lungul timpului a fost de- 
monstrat când Serbia și 
România au lucrat împre-
ună la proiecte mari. Aici 
amintim numai de Porțile 

de Fier. Navigabilitatea pe Bega nu este un obiectiv 
la fel de mare, dar este foarte important pentru cele 
două țări”.

În încheiere, domnul primar al comunei Sân-
mihaiu Român a ținut să precizeze că „Acest proiect 
de reluare a navigației pe canalul Bega este de o 
importanță majoră pentru comuna noastră. Prin 
punerea în practică a acestui grandios proiect pentru 
siguranța „Nodului Hidrotehnic Sânmihaiu Român” 
se va putea călători iarăși cu vaporul pe Bega, în 
toamna anului 2021, până în Serbia, iar de acolo, 
până la Marea Neagră.

Mesaj de Paște

În luna care găzduiește Învierea Domnului nostru 
Iisus Hristos, doresc tuturor locuitorilor comunei 

Sânmihaiu Român ca lumina sfântă a Sărbătorilor 
Pascale să le binecuvânteze casa şi viaţa!

Primar, Viorel MĂRCUȚI

Râsul înseamnă sănătate           Convertire
Un bancher s-a convertit la protestantism. Un prieten îl întreabă:
- Ce ți-a venit să te faci protestant? De ce nu catolic?
- Dragul meu, printre catolici sunt prea mulți evrei.

De ținut minte...
Oscar Lemnaru dixit: 
u Așa e vinul, dacă-l bei de-l stingi, el 

te aprinde. 
u Una e să rostești un cuvânt tare și cu 

totul alta o cuvân-tare. 
u Nu pot fi împăcat cu o fărădelege, fără 

să fiu eu însumi în-păcat. 
u Omul modest se mulțumește cu cât 

are, dar să nu-i lipsească nimic.
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TimișCHECEA
„Urez dragilor mei consăteni Sărbători binecuvântate!”

Daniel-Florin FLOREA - Primar al comunei Checea

Domnule primar, cum apreciați această întru-
nire a Asociației Primarilor din Banatul Istoric, 
cu conducerea Fondului Național de Garantare a 
Creditelor pentru Întreprinerile Mici și Mijlocii?

Extrem de interesantă. De altfel, observ cu bu-
curie că „Asociația Primarilor din Banatul Istoric” 
are nu numai o tot mai bogată agendă de lucru, dar 
și mulți noi membri. Ceea ce dovedește că speranțele 
noastre de la început nu s-au dovedit neîntemeiate.

În contextul celor prezentate, mă gândesc că 
simpozionul vă poate fi de folos.

Da, fără îndoială, cu atât mai mult cu cât noi 
avem proiecte pe A.F.I.R, fapt care a făcut ca interesul 
meu și al colegilor mei, să fie și mai accentuat.

Domnule primar, nu am mai stat de vorbă...
De anul trecut.
Dacă nu am stat de vorbă de anul trecut, atunci 

îngăduiți să vă întreb cum a fost pentru primarul 
comunei Checea anul care a trecut?

Foarte bun. Un an în care am reușit să ducem la 
bun sfârșit o mare parte din proiectele noastre.

Iar anului în care ne aflăm, ce proiecte îi 
aduceți în dar?

Avem un proiect pe PNDL 2, care se află în 
licitație și mai am de asfaltat ultimii trei kilometri de 
asfalt! Și doresc ca în vară să și termin, astfel încât 
cu acești trei kilometri terminați, să pot spune că am 
asfaltat întreaga comună.

Pe foarte tânărul primar al comunei Checea l-am întâlnit la adunarea 
„Asociației Primarilor din Banatul Istoric”, în ziua de 2 aprilie, la 

Săvârșin, acolo unde a participat la seminarul pregătit de „Fondul Național de 
Garantare a Creditelor pentru IMM-uri”. Răcit, dar totuși prezent. De altfel, 
trebuie să spun, spre cinstea sa, că domnul primar nu a lipsit de la niciuna din 
întâlnirile asociației. La ieșire, l-am rugat să stăm puțin de vorbă. Și precum 
citiți, a acceptat.

Deseori mi-ați vorbit despre dorința dum-
neavoastră de a revitaliza activitatea sportivă, 
fotbalistică mai exact, din comuna dumneavoastră. 
Ei, cum stați în acest sector?

Dragă, aștept să termin construcția terenului. 
Mă zbat pentru asta și îl voi termina. Sigur, sunt 
tot felul de hârtii, că la noi te acoperă pământul și 
te îngroapă hârtiile, dar voi reuși să fac în comuna 
mea, cu sprijinul A.F.I.R-ului, terenul dorit de toți 
consătenii mei.

Îmi permiteți o întrebare retorică?
Te rog.
Sunteți un om credincios?
Un om care se află în slujba oamenilor, trebuie 

să iubească oamenii și un om care poate iubi, nu 
poate fi necredincios.

Atunci să îmi vorbiți, vă rog, despre această 
mare sărbătoare creștină atât de aproape azi, de 
noi.

Dacă fac asta, ar trebui să îți spun că cea mai 
frumoasă noapte a copilăriei mele a fost Noaptea 
Învierii, o noapte a bucuriei, așa cum o mai simt și 
cum o mai trăiesc și azi. Și ajunși în acest moment 
al dialogului nostru, îngăduie-mi să adresez, să urez 
dragilor mei consăteni Sărbători binecuvântate!

Domnule primar, vă mulțumesc pentru dialog.
Și eu îți mulțumesc că ne faci cunoscută comuna 

în atâtea județe.

 Pagină realizată de Mihaela ASTRENIE

Întrunirea membrilor „Asociației Primarilor din Banatul Istoric”, 
cu conducerea Fondului Național de Garantare a Creditelor 
pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii. (Săvârșin, 2 aprilie 2019)

Din albumul Asociației Primarilor din Banatul IstoricPoșta redacției
Ne-ați întrebat, vă răspundem

Răspundem unei doamne din co-
muna Checea, care ne-a rugat 

să nu-i publicăm și numele, dar ar dori 
să știe dacă există zile de concediu 
suplimentare pentru femeile care apelează 
la procedurile de fertilizare „in vitro”. 

Conform unui proiect al Ministerului 
Muncii, care se află la avizare în cadrul 
Consiliului Economic și Social, aceste 
femei ar putea beneficia de 3 zile libere. 
Adică vor avea o zi liberă în momentul 
efectuării puncției ovariene și încă 2 
zile libere de la stat începând cu data 
efectuării embriotransferului. Aceste zile 
de concediu vor fi acordate doar dacă 
femeile vor prezenta o scrisoare medicală 
eliberată de medicul specialist, respectând 
legislația în vigoare.
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SAVÂRSIN
)

, Arad

Pagină realizată de prof. Ana Maria POPA

Fototeca Asociației Primarilor din Banatul Istoric

„Cu sprijinul Primăriei comunei Săvârșin continuăm dialogul 
direct cu potențialii beneficiari!”

În data de 2 aprilie 
2019, comuna Să- 

vârșin a fost gazda a zeci 
de primari, membri ai 
„Asociației Primarilor din 
Banatul Istoric”, la un se-
minar pregătit de „Fondul 
Național de Garantare a 
Creditelor pentru IMM-
uri”, seminar în care 

s-au prezentat programe de susținere a dezvoltării 
comunităților rurale. Alături de edilii din patru județe, 
Arad, Timiș, Caraș-Severin și Hunedoara, s-au 
aflat domnul Gheorghe Lăpadat, director general al 
FNGCIMM, președintele Consiliului Județean Arad, 
Iustin Cionca, reprezentanții FNGCIMM, OTP Bank, 
ai Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 
și ai Federației Naționale a Grupurilor de Acțiune 
Locală. S-au prezentat cu acest prilej oportunitățile 
de care pot beneficia comunitățile locale și mediul 
antreprenorial pentru finanțarea garantată a imple-
mentării proiectelor de infrastructură, a proiectelor 
de investiții și dezvoltare a sectorului antreprenorial 
și a fermierilor. Gazda evenimentului a fost domnul 
primar Ioan Vodicean, vicepreședinte al „Asociației 
Primarilor din Banatul Istoric”.

La capătul întrunirii, domnul Gheorghe Lăpădat 
ne-a declarat pentru pagina comunei noastre: „Cu 
sprijinul Primăriei comunei Săvârșin continuăm 
dialogul direct cu potențialii beneficiari. Prin acest 
demers de tip road-show, dorim să promovăm 
produsele și schemele de garantare, pentru a facilita 
accesul la finanțarea fermierilor, IMM-urilor și 
autorităților publice locale din zonă, în vederea 
implementării proiectelor pe care le propun, atât de 
necesare comunităților rurale. Întâlnirea de astăzi 
a generat o dezbatere deschisă și constructivă, 
datorită căreia, am convingerea, am consolidat pe 
termen lung parteneriatul cu comunitățile rurale și 
ne-a oferit nouă, FNGCIMM, un feed back valo- 
ros pentru  dezvoltarea unor noi produse de garan-
tare adaptate nevoilor specifice ale acestei re- 
giuni.”

Cuvinte de laudă pentru buna organizare a avut 
și domnul Ilie Todașcă, primarul comunei Săcălaz 
din județul Timiș, care ne-a spus: „A fost o întrunire 
organizată impecabil de către domnul primar 
Vodicean. Sunt bucuros că un număr mare dintre 
primarii asociației noastre au fost prezenți, ceea 
ce dovedește că Asociația Primarilor din Banatul 
Istoric poate fi un liant excepțional, indiferent de 
apartenența politică a membrilor săi”.

Poezia lunii aprilie       ELEGIE

Amfitrionul simpozionului, domnul Ioan Vodicean, 
vicepreședinte al asociației, rostind cuvântul 

de bun venit. (2 aprilie 2019)

Mesaj de Paște

La marea sărbătoare prilejuită de Nașterea 
Mântuitorului nostru Iisus Hristos, domnul Ioan 

Vodicean, primarul comunei noastre, urează tuturor 
locuitorilor comunei Săvârșin Sărbători binecuvântate!

Gheorghe LĂPĂDAT - Director general al FNGCIMM

 Emil BRUMARU
Drum greşit, drum greşit,  
Pentru ce te-am mai păşit?  
Cu talpa te-am pipăit,  
Drum ferit, drum peticit.  
Sufletul mi-am dus, pripit,  
Pe muchea ta de cuţit,  
De-aici pân’ la infinit,  
Drum topit în colb clocit.  
Drum greşit, drum greşit,  
Pentru ce te-am mai găsit?

Ne-am interesat pentru dumneavoastră
În atenția fermierilor

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură ne informează că 

începând din data de 08.04.2019, Centrele 
judeţene APIA vor efectua plata ajutorului 
de stat pentru ameliorarea raselor de animale, 
aferent lunii decembrie  și trimestrului IV 
2018. Suma totală autorizată la plată este de 
7.154.315 lei și se acordă de la bugetul de 
stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale, pentru un număr de 46 
solicitanţi care au accesat această formă de 
ajutor, în conformitate cu Hotărârea de Guvern 
nr. 1179/2014 privind instituirea unei scheme 
de ajutor de stat în sectorul creșterii animalelor, 
cu modificările şi completările ulterioare.
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USUSAU
)

Arad

Florin ȚOLE- Primar al comunei Ususău

  Pagină coordonată de Mihaela ASTRENIE

Ne-am interesat pentru dumneavoastră
Casele de marcat sunt obligatorii!

Începând cu prima zi a lunii mai 2019, inspectorii 
Fiscului vor amenda și vor suspenda activitatea 

companiilor care la momentul controlului nici măcar nu  
și-au comandat case de marcat cu jurnal electronic, 
conform unui comunicat de presă recent al Ministerului 
Finanțelor Publice. La mijlocul lunii martie 2019, Fiscul 
a început controale agresive la firme, după ce a observat 
că acestea și-au cam pierdut interesul pentru înlocuirea 
caselor de marcat cu jurnal tipărit.

Firmele care vor fi găsite, începând cu data de 1 mai 
2019, că nici măcar nu și-au comandat noi case de marcat 
cu jurnal electronic, vor fi amendate și li se va suspenda 
activitatea. Amenzile care se vor aplica în acest caz, vor fi 
de la 8.000 la 10.000 de lei.

Introducerea ga-
zului metan în 

comuna Ususău rămâne 
una dintre principalele 
priorități ale adminis-
trației locale, care în 
ultimii ani a făcut nenu- 
mărate demersuri pen- 

tru a împlini acest deziderat al cetățenilor. În aducerea 
la îndeplinire a acestui proiect, primarul comunei 
Ususău, domnul Florin Țole, a avut în ultimele  
luni nenumărate discuții pe tema gazului metan 
cu ceilalți primari de pe Valea Mureșului și cu 
reprezentanți ai altor instituții abilitate, în încercarea 
de a găsi o soluție pentru realizarea acestei investiții, 
care nu poate fi pusă în practică fără sprijin 
guvernamental.

În urma întâlnirii care a avut loc acum o lună 
la Lipova, primarul comunei Ususău, alături de 
primarii comunelor Păuliș, Ghioroc, Covăsânț, 
Zăbrani și de primarul orașului Lipova, au decis să 

„Urez tuturor consătenilor mei ca, alături de cei dragi, 
să aibă parte de Sărbători fericite!”

Poșta redacției
Ne-ați întrebat, vă răspundem

Un elev al școlii din comuna Ususău, 
ne întreabă cum se scrie corect: ia sau 

i-a? E bine să știe că ambele forme sunt corecte, 
depinde de contextul în care sunt folosite.

Ia se scrie legat doar atunci când sensul 
cuvintelor exprimă acțiunea de „a lua”. 
Exemplu: Florin s-a gândit să ia (a luat) 
metroul pentru a ajunge la stomatolog. Altfel, 
forma i-a  se folosește atunci când urmează o 
acțiune. Exemplu: Izabela i-a spus soțului că 
va întârzia diseară. Ia se mai scrie legat atunci 
când  cuvântul are valoarea  unei interjecții. 
Exemplu: Ia să văd!

demareze procedurile pentru elaborarea studiilor de 
fezabilitate, în vederea inițierii procesului de atribuire 
a concesiunii serviciului public de distribuție a 
gazelor naturale în localitățile respective.

La sfârșitul întâlnirii, edilii au întocmit o scri- 
soare de intenție pe care au transmis-o celor de la 
Transgaz, cărora le solicită sprijinul pentru realizarea 
investiției de extindere a rețelei de gaz pe Valea 
Mureșului. Conform proiectului, comuna Ususău va 
fi alimentată din Lipova printr-o conductă de medie 
presiune. Cu acest prilej, domnul primar Florin Țole, 
ne-a spus: „Aducerea gazului în comuna Ususău a 
reprezentat, pentru mine, încă de la începutul man- 
datului meu, una din prioritățile de maximă im-
portanță. Iată că azi putem privi la această dorință 
cu satisfacția că am reușit să o împlinim după multe, 
foarte multe strădanii. Și pentru că acest lucru se în- 
tâmplă în apropierea sfintelor sărbători de Paște 
doresc cu acest prilej să urez tuturor consătenilor 
mei ca, alături de cei dragi, să aibă parte de Sărbători 
fericite!”.

Atunci când Dumnezeu a hotărât să elibereze poporul evreu din robia egipteană a 
poruncit ca serbând Paștile să ia fiecare familie un miel de un an, fără meteahnă, 

să-l junghie, iar din sângele lui să ungă amândoi uşorii şi pragul cel de sus al uşii casei unde 
au să-l mănânce. Datorită acestui semn vor fi cruţaţi de îngerul pierzător al întâilor născuţi 
ai egiptenilor. Astfel, sângele mielului pascal a adus eliberarea poporului din robie, act ce 
prefigurează şi slobozirea noastră din robia păcatului.

Teologia a văzut în Mântuitor  adevăratul miel pascal, după cum afirmă apostolul: „nu cu lucruri stricăcioase, 
cu argint sau cu aur, aţi fost răscumpăraţi din viaţa voastră deşartă, lăsată de la părinţi, ci cu scumpul sânge al 
lui Hristos, ca al unui miel nevinovat şi neprihănit,”adică fără păcat. Pilda Mielului reprezintă mereu un imbold 
pentru tot ceea ce asigură binele tuturor prin jertfa fiecăruia în acest scop.

Pilda Mielului
† TIMOTEI, Arhiepiscop al Aradului
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FÂRLIUG Caraș-Severin

EVENIMENT  DE  SEAMĂ  ÎN  COMUNA  FÂRLIUG
„Această vizită onorează întreaga noastră comună!”

Ioan BORDUZ - Primar al comunei Fârliug

La jumătatea aces-
tei luni, comuna 

Fârliug a primit vizita 
unui înalt demnitar al sta- 
tului român. E vorba de 
vicepremierul și minis- 
trul dezvoltării, domnul 
Daniel Suciu. Cu acest pri- 
lej, domnia sa s-a declarat 
mulțumit de ritmul în ca- 
re se derulează execuția 
proiectelor guvernamen-
tale PNDL, CNI și POR 
în județul Caraș-Severin și, 
evident, în comuna Fârliug. 
„Această vizită, ne-a spus 
domnul primar, onorează 
întreaga noastră comună. 
O întâlnire pentru care 
mulțumesc înalților oas- 
peți, o întâlnire care ne des- 
chide cu siguranță pers-
pective frumoase pentru 
comunitate”.

Pagină realizată de Mihaela ASTRENIE
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LENAUHEIM Timiș

Ilie SUCIU - Primar al comunei Lenauheim

„Omul bogat de azi este mai trist decât cel sărac de ieri!”

Domnule primar, ne 
 reîntâlnim chiar în luna 
în care creștinătatea se bucură planetar de Nașterea 
Mântuitorului nostru Iisus Hristos.

Așa cum am mai spus, am străbătut extrem de 
repede lunile de început ale acestui an. Ca ieri sărbă-
toream Nașterea Domnului și peste câteva zile, iată, 
ne vom bucura, cum bine ai spus, de Învierea Mântui-
torului. Ce repede trec anii, domnișoară Mihaela...

Cum trebuie întâmpinată această sărbătoare, 
din punctul dumneavoastră de vedere?

Această sărbătoare, după îndemnul Părintelui 
Cleopa, de venerată amintire, reprezintă praznicul 
praznicelor și sărbătoarea sărbătorilor. Prin Învierea 
Domnului nenumărate bunătăți ni s-au dat, spune 
el. Prin înviere amăgirea diavolilor s-a pierdut. 
Prin înviere biruim moartea. Prin înviere trecem cu 
vederea viața cea de acum. Prin înviere către răsplata 
cea veșnică ne sârguim. Prin înviere, cu trup fiind 
înfășurați, de cei fără trup ne apropiem dacă vom 
voi. Iată de ce ea trebuie întâmpinată cât mai aproape 
de măreția ei. Ea trebuie primită cu curățenie. Atât 
sufletească cât și trupească.

Domnule primar, sărbătorile copilăriei dum-

O  adiere răcoroasă din sângele verde al copacilor înfășoară, ca într-o 
perdea subțire de dantelă, câmpia. În drumul meu spre primăria 

comunei Lenauheim, mai opresc uneori admirând pusta Banatului primăvara. 
Până la întâlnirea programată cu domnul primar, am timp și pentru vis. Poate 
că acesta e unul din privilegiile activității jurnalistice.

neavoastră, erau mult diferite față de cele de azi?
Toate sărbătorile copilăriei sunt frumoase, 

pentru că ea, copilăria, este frumoasă și, după cum 
știi, dorită de toți cei care au pierdut-o. Sigur, au fost 
ani mai grei, greutăți pe care noi copiii nu le-am simțit 
niciodată, poate și datorită faptului că ea, copilăria, 
nu este materialistă. Cu un cerc plimbat vara prin 
praful uliței, roteam tot universul. Dar, și asta e bine 
să reții, oamenii erau mai senini. Nu vedeai atâția 
oameni încrâncenați și pe stradă se mai răspundea la 
salut cu zâmbetul pe buze. Astăzi, poate, zic poate, 
oamenii sunt mai bogați, dar remarc cu surprindere 
că omul bogat de azi este mai trist decât cel sărac de 
ieri. Un paradox...

Ce credeți că lipsește românului, domnule 
primar, pentru a-și recăpăta zâmbetul?

Conducători cinstiți. De ani de zile acest popor 
este urmărit de un adevăr recunoscut: „Peștele de la 
cap se-mpute.” Păcat!

Dacă tot ne aflăm în pragul sfintei sărbători a 
Învierii Domnului...

Da, într-un astfel de moment, doresc tuturor 
cetățenilor comunei Lenauheim bucurii de la bunul 
Dumnezeu și sărbători liniștite.

În atenția comercianților de produse agroalimentare

Pagină realizată de Mihaela ASTRENIE

Poșta redacției
Ne-ați întrebat, vă răspundem

Doamna Camelia H., din comuna Lenau-
heim, ne întreabă dacă există un test 

pentru a verifica mierea naturală de cea falsificată? 
Da, există un astfel de test, chiar unul, zicem noi, 
extrem de eficient atunci când dorim să recu-
noaștem mierea naturală. În acest sens, luăm un 
borcan de miere proaspătă și îl întoarcem cu capa-
cul în jos. Dacă în interior se formează un bol de 
aer, asemănător unui glob, aceasta este naturală, 
dacă nu, mierea conține adaosuri de zaharuri.

Ceapa scade febra
Dacă copi-

lul dum-
neavoastră are febră 
mare, tăiați câteva 
inele de ceapă și 
umeziți-le în oțet de mere. Puneți 
inelele de ceapă pe talpa piciorului 
și trageți ciorapii. Băgați o bucată 
de ceapă în urechi. Febra va scădea 
repede de la acest „medicament”.

Fiecare DSVSA județeană a stabilit 
un program de lucru pentru pe-

rioada 01.04-01.05.2019, în baza căruia me- 
dicii veterinari vor efectua controale și veri- 
ficări ale modului în care sunt respectate 
condițiile sanitare veterinare, în obiectivele supuse 
controlului sanitar veterinar și pentru siguranța ali-
mentelor. Acțiunile de control vor avea în vedere mo- 
dul în care sunt respectate cerințe privind animalele 

Farmacia bunicii

destinate sacrificării, ouăle și produsele din 
ouă, destinate consumului uman, laptele și 
produsele din lapte, peștele și produsele din 
pescuit. Alte produse alimentare tradiționale 
(cozonaci, prăjituri, produse de panificație, 

legume de sezon etc.), se pot comercializa în spații 
amenajate și înregistrate sau autorizate sanitar ve-
terinar, sub controlul personalului de specialitate.

Terapia 
prin râs

Constantin JICHIȚA
Un bărbat îi spu-

ne prietenei:
- Draga mea, ai 

un corp superb!
- E din cauza 

înotului, îi răs- 
punde femeia.

- N-ai putea să 
bagi și capul sub 
apă din când în 
când?
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VINGA
„Pe raza comunei Vinga nu există niciun metru pătrat 

de pământ nelucrat!”
Ioan NEGREI - Primar al comunei Vinga

Arad

Pagină realizată de Mihaela ASTRENIE

Domnule primar, în 
rândul trecut, am încheiat 

dialogul nostru cu o undă de tristețe privind acuta 
lipsă a forței de muncă cu care se confruntă țara 
noastră în acest timp.

Da, așa cum spuneam data trecută, anume că au 
loc licitații la care nu participă nicio firmă!

Cum a ajuns țara noastră în acest impas al 
forței de muncă?

Aparent ușor, era de altfel de așteptat atâta 
timp cât prin aceste modificări legislative cu care 
suntem contemporani, modificări care se fac de la 
o lună la alta, azi scoatem o ordonanță, peste o lună 
o abrogăm, așa încât administratorii societăților nu 
mai știu cum să-și regleze conturile, cum să semneze 
un contract de muncă, ce să le promită la muncitorii 
care urmează să fie angajați. Și asta datorită faptului 
că noi nu avem niște legi simple și sigure, legi pe 
care să poți lucra ani de zile. Legi conform cărora să 
știi că dacă ai luat un credit pe un anumit timp, credit 
necesar unei investiții, să ai siguranța înțelegerii 
semnate pentru acel credit. Ori la noi, în loc de 
certitudine, ai nesiguranța acelui credit, a condițiilor 
asumate, pentru că în scurt timp, te trezești cu o 
grămadă de lucruri schimbate. Ori, vorbind drept, nu 
este normal ca regulile jocului să se schimbe chiar în 
timpul jocului.

Acesta să fie oare, domnule primar, motivul 
pentru care foarte mulți administratori de firme 
preferă să închidă societățile?

Vezi dumneata, de multe, de foarte multe ori, 
apar aceste ordonanțe de guvern sau apare o lege pe 
care nici nu apuci să o citești ori să o implementezi, 
să o aplici, că imediat se modifică. Sau, la fel 
de grav, apar tot felul de legi, fără a fi însoțite de 

norme metodologice, adică, apare o lege și nu știi 
cum să o pui în practică. Vezi dumneata, sunt foarte 
multe lucruri care nu se leagă, ca să spun astfel și 
tot ceea ce se întâmplă dacă se rezolvă la nivelul 
administrației locale, noi suntem vinovați. Pentru 
că noi reprezentăm, în acest caz, ultima stație, aceea 
unde legea trebuie aplicată.

Domnule primar, sunteți un bun cunoscător 
al agriculturii, un iubitor sincer al pământului, în 
acest sens, vreau să știu de la dumneavoastră, o voce 
autorizată, pentru cititorii noștri care desfășoară 
sau vor să desfășoare activități agricole, cum stau 
lucrurile în domeniul agricol la Vinga?

Vreau să vă spun, dacă tot ai deschis acest 
subiect, că pe raza comunei Vinga, nu există niciun 
metru pătrat de pământ nelucrat.

Vorbiți de...
Vorbesc de teren arabil.
Și pășunea?
Toată pășunea comunală este închiriată. Acum 

doi ani de zile am organizat o licitație și ea a fost în 
totalitate închiriată de crescătorii de animale.

Care sunt cetățeni ai comunei?
Evident. Avem o asociație a crescătorilor de 

animale, respectiv de vaci și oi, care funcționează 
bine.

Pășunea este întreținută?
Da, pășunea este întreținută bine .
Chiria este încasată la timp de către primărie?
Da, nu avem probleme în acest sens. Din când în 

când, mergem să controlăm modul în care se întreține 
pășunea și pot să spun că suntem mulțumiți.

Domnule primar, vă mulțumesc pentru timpul 
acordat discuției noastre.

Și eu îți mulțumesc, domnișoară Mihaela.

Farmecul dialogului purtat cu edilul comunei Vinga îl reprezintă și 
faptul că niciodată nu ne axăm conversația strict pe problemele privind 

administrația pe care dânsul o conduce. Astfel că abordăm, după cum veți observa 
din lectura conversației noastre, teme care trezesc interesul tuturor cititorilor 
noștri indiferent de județul în care se află.

 Rubrica școlii                 Structura noului an școlar

Structura anului școlar 2019 
- 2020 suferă modificări 

importante. Astfel încât elevii vor 
începe cursurile mai devreme, în 
data de 9 septembrie 2019 și vor 
intra în vacanța de vară pe 13 iunie 
2020. Mai mult, semestrul I se va 
încheia în luna decembrie, deci 
vacanța de iarnă va fi și vacanță 
intersemestrială pentru elevi, sco-

pul fiind acela de a fragmenta mai 
puțin semestrele.

Următorul an școlar va începe 
pe 9 septembrie și se va încheia pe 
12 iunie.

Elevii vor avea vacanța de iarnă 
tot de trei săptămâni, dar acum va fi 
și vacanță intersemestrială. În urma 
acestor schimbări, în anul școlar 

2019 – 2020, 
semestrul I 
va fi mai 
scurt și va cuprinde 15 săptămâni, 
iar semestrul al II-lea va avea 20 de 
săptămâni de școală.

Pentru elevi, însă, acest lucru 
se traduce în vacanțe mai puține și 
mai scurte.
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SECUSIGIU

Ilie CHEȘA - Primar al comunei Secusigiu

Arad

„La Secusigiu vom avea continuitate în promovarea tradițiilor 
noastre locale!”

Dialog realizat de Mihaela ASTRENIE

Domnule primar, aș dori 
să vă întreb despre proiectele 

dumneavoastră pentru anul în curs, despre o scurtă 
prezentare a acestor proiecte.

La modul cât se poate de scurt, vorbind despre 
proiectele mai importante, pe care le voi derula în 
acest an, te-aș ruga să consemnezi, într-o ordine 
absolut aleatorie: vom asfalta noi străzi în comună, 
respectiv în Satu Mare, Sânpetru German și Munar. 
Tot la capitolul lucrări de infrastructură vom construi 
noi podețe pe străzile asfaltate din Secusigiu, 
urmând a realiza și reparațiile la rupturile provocate 
în asfalt ca urmare a intervenției cu autogrederul 
pentru deszăpezirea din iarnă. Apoi vom continua 
programul de amenajare de noi tronsoane de trotuare 
pavate în toate localitățile comunei, finanțarea fiind 
obținută în acest scop pe fonduri europene prin GAL, 
printr-un proiect pe care l-am câștigat anul acesta și 
vom finaliza ultimele finisaje la noua grădiniță de 
la Secusigiu, investiție ce am realizat-o printr-un 
proiect pe care l-am câștigat la Ministerul Educației. 
La sfârșitul anului trecut am reușit și racordarea  
clădirii la energia electrică și am demarat procedurile 
pentru obținerea avizelor ISU și DSP, pentru ca din 
toamnă copiii să se poată muta în această nouă locație 
de învățământ.

Și la capitolul «investiții» ce îmi sugerați să 
consemnez?

La capitolul investiții, pentru anul în curs, 
avem  în vedere și continuarea lucrărilor la PUG-ul 
comunei și a lucrărilor cadastrale. Aici chiar vreau să 
fac o paranteză: s-au executat lucrările de cadastru 
gratuit pentru cetățenii din comună, cu finanțare 
de la Minister, dar, vezi dumneata, firma ce a făcut 
lucrările are probleme în a primi banii promiși de la 
Minister și de aceea suntem în situația de a aștepta 
pentru rezolvarea acestei probleme ce nu ține de 
noi. Vom amenaja noi stații de autobuz în comună, 
pentru a veni în ajutorul navetiștilor și vom începe 
procedurile de proiectare pentru construcția unei 
capele mortuare la Secusigiu și a alteia la Sânpetru 
German, aceasta în prima fază, deoarece în faza a 
doua vom pregăti proiectele pentru capelele la Satu 
Mare și Munar.

Știu, domnule primar, că, nu numai primăvara, 
acordați o atenție aparte curățeniei comunale...

Este adevărat, pe linia asigurării curățeniei 
în comună avem prevăzute sume în vederea 
achiziționării și montării de coșuri de gunoi.

Într-o pauză avută la întrunirea „Asociației primarilor din Banatul Istoric”, 
din 2 aprilie a.c., domnul Ilie Cheșa a fost de acord să încropim un scurt 

dialog. În numele dumneavoastră, cititori ai micului nostru jurnal, îi mulțumesc 
pentru amabilitate.

Despre mult dorita de dumneavoastră rețea de 
apă, ce-mi puteți spune?

Dragă, așa cum am mai spus, vom continua 
lucrările la rețeaua de apă în comună, lucrări care 
sunt aproape finalizate, urmând a realiza conectarea 
stației la rețeaua electrică, lucru ce durează din 
păcate, fiind necesare o serie de avize birocratice, 
spre exemplu, doar pentru racordarea noii grădinițe 
din Secusigiu a trebuit să așteptăm opt luni de zile 
pentru avize.

Înainte de a trece la ultima întrebare, nu pot să 
nu aflu de la dumneavoastră date noi privind atât 
activitățile sportive cât și cele culturale.

Vom continua, ca și până acum, să susținem 
activitățile sportive ale tinerilor noștri, de altfel 
avem în comună trei echipe de fotbal, precum și 
pe cele culturale, prin organizarea unor evenimente 
specifice, cum ar fi sărbătorile din Secusigiu și 
Sânpetru German. Și pentru că vorbim despre 
activități cultural-artistice, te rog să notezi că s-a 
început formarea unui nou ansamblu al comunei, e 
vorba de ansamblul „Sorocul” și, spre bucuria mea, 
avem deja mulți copii la repetiții, ceea ce este un 
lucru bun, fiindcă înseamnă că vom avea continuitate 
în promovarea tradițiilor noastre locale.

Încheiem cu învățământul, domnule primar?
De acord. În privința proiectelor de modernizare 

a instituțiilor școlare, pentru care am și semnat 
contractele de finanțare și care trebuie să înceapă 
în 2019, acestea sunt: renovarea, modernizarea și 
dotarea școlii cu clasele I-VIII din Sânpetru German; 
renovarea, modernizarea și dotarea școlii cu clasele 
I-VIII din Secusigiu; renovarea, modernizarea 
și dotarea grădiniței PN din Sânpetru German; 
renovarea, modernizarea și dotarea grădiniței PN din 
Satu Mare.

Domnule primar, vă mulțumesc pentru ama-
bilitate dorind ca în numărul viitor al jurnalului 
nostru să vorbim despre recenta dumneavoastră 
nominalizare la titlul de Primar al Țării Banatului, 
acordat domniei voastre de Senatul «Asociației 
Primarilor din Banatul Istoric». Un titlu cu atât 
mai prețios cu cât vine spre dumneavoastră ca o 
recunoaștere a colegilor din cele patru județe ale 
țării. Felicitări!

Cu plăcere și mulțumesc, de pe acum, colegilor 
pentru prețuirea lor.
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VOITEG Timiș

Copilăria - un basm fără sfârșit                                    

Pagină realizată de prof. Camelia FOGAȘ

Bunul Dumnezeu a rânduit ca în data de 31 
martie 2019, în duminica a treia din postul 

Sfintelor Paști, numită și a Sfintei Cruci, trilogia 
culturii formată din Școala Gimnazială cu clasele 
I-VIII Voiteg, reprezentată prin doamna director 
Fogaș Camelia, Asociația pentru 
Cultură și Tradiție ASOCULT 
reprezentată prin domnul Emil 
Cazan și doamna Carmen Marcela 
Cazan  și  Parohia Ortodoxă Voi-
teg, reprezentată prin preotul 
paroh Dragan Giorgiev s-au unit 
sub patronajul Sfintei Cruci. În 
această formulă, s-a implementat 
un proiect numit „Hristos în 

mijlocul nostru”, care își propune să celebreze 
„copilăria”, să definească prin trăire dimensiunea 
duhovnicească, educațională și culturală. 

«Copilăria este un tărâm magic care nu știm 
când și unde începe, când și unde se termină. 
Copilăria este o lume duioasă, dulce, fermecată, 
în care orice se poate întâmpla. În acest context, 

Asociația pentru Cultură și Tradiție ASOCULT, 
Parohia Ortodoxă și Școala Gimnazială din comuna 
Voiteg au hotărât celebrarea „copilăriei”, tărâmul 
magic și al copiilor din Voiteg», spune doamna 
Carmen Cazan.

În data de 31 martie 2019, toți 
elevii născuți în lunile ianuarie, 
februarie și martie au fost invitații 
Asociației ASOCULT din Voiteg.
După o rugăciune spusă la biserică 
și după înmânarea Diplomelor 
Aniversare, în acorduri de „La 
Mulți Ani”, copiii s-au distrat și 
s-au bucurat de tortul aniversar.

Acțiunea va continua pe tot parcursul anului 2019 
și nu numai.

Și să nu uităm - copiii sunt cheile paradisului, 
ei sunt motivul pentru care noi putem zâmbi.
Să-i iubim pentru că merită! La mulți ani, copii 
frumoși!!!
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Ziua Învierii transcende timpul, ea nu începe 
într-o noapte și nu se sfârșește tot într-o noapte. Ea 
răsare din Lumina Învierii lui Hristos și nu are un 
apus, ci ea intră în veșnicie. Pe noi ne-a binecuvântat 
Dumnezeu să ne naștem după acest răsărit al Zilei 
Învierii lui Hristos. Noi ne-am născut în veșnicia 
de ieri, trăim veșnicia de azi și ne îndreptăm spre 
veșnicia de mâine. Cu Ziua Învierii începe era 
milei și a îndurării, timpul milei și îndurării și al 
pocăinței pentru om. Dumnezeu ne cere ca măcar o 
clipă din această era a milei și a îndurării Sale să ne 
pocăim de păcatele noastre și să-L iubim pe El și 
pe semenii noștri, căci esenţa vieții în veșnicie este 
iubirea. În veșnicia de mâine omul 
nu se mai hrănește cu pâine, ci din 
iubire.

Iubiților, unii dintre noi trăiesc 
o viață moartă, visul lor se aseamănă 
cu visul unei frunze galbene de 
toamnă. Ei cred că destinul lor este 
asemenea unei frunze de toamnă. 
Până în această zi a Învierii se ofileau 
și zilele omului, așa cum se ofilesc 
florile câmpului, însă, din această 
zi, chiar dacă frunzele se ofilesc 
toamna, omul înflorește în toamna 
vieții, înflorește în veșnicie. Din 
această zi a Învierii noi nu vom mai fi înmormântați 
în pământ, ci în viața cea veșnică. Mormântul nu 
mai este un punct al vieții, ci o virgulă după care 
urmează veșnicia. De multe ori însă, iubiți frați și 
surori, prin faptele noastre noi înmormântăm visele 
și credința semenilor noștri. Să nu fim groparii 
viselor și ai credinței fraților noștri. Uneori noi îi 
ducem pe frații noștri într-un pelerinaj pe calea 
durerii şi a sărăciei și apoi călătorim singuri în 
uitare. Hristos S-a pierdut pe Sine să ne afle pe noi 
în uitarea profundă în care intrasem. Uitasem de 
semeni, uitasem de Dumnezeu, devenisem omul 
uitării.

Au existat vremuri când au fost răstignite 
conștiințele oamenilor, s-a încercat să se pună 
în lanțuri conștiința și credința neamului nostru. 
A fost deschis chiar un târg de conștiințe, iar 
unii, din nefericire, și le-au vândut, evadând din 
iubire în trădare. După Învierea Domnului omul 
a intrat în dialog cu veșnicia, în dialog cu Însuși 
Răscumpărătorul său, Hristos Domnul, Om și 
Dumnezeu. Hristos ne-a vindecat de nefericire 
învățându-ne o nouă gramatică a libertății și a 
iubirii: Evanghelia Sa. Trăim azi, fraților, de 

parcă înaintea noastră n-ar fi fost nimeni, iar după 
noi nu va mai fi nimeni. Ne asumăm tot mai greu 
libertatea trăită în lumina Învierii, în lumina primei 
raze a veșniciei. La început a fost sfârșitul, însă 
omul a căzut din sfârșit și a așteptat un nou început: 
Învierea şi Răscumpărarea făcută de Hristos 
Domnul. Nemurirea a fost o temă principală încă 
din preistoria omului.

Prin credință omul are curajul să pășească spre 
Dumnezeu. Credința în Înviere ne dă curajul de a 
păși pe cărarea Luminii. Credința în Înviere ne dă 
curajul de a păși spre veșnicie. Credința în Înviere 
ne dă curajul de a atinge neatinsul. Credința în 

Înviere ne dă curajul de a evada în 
veșnicie.

Viața ne-a dovedit că această ca-
le a iubirii este grea, pentru unii este 
mai ușor a urî decât a iubi. Izvorul 
iubirii este Dumnezeu, aşadar să mer- 
gem tot mai des la acest izvor să ne 
umplem inima de iubire și s-o împăr- 
tășim și semenilor noștri. În lume 
este un singur izvor din care curge 
adevărata iubire, restul toate sunt 
izvoare otrăvite. Nu alergați la alte 
izvoare, căci, bând din ele, veți muri.

Ce ne-a lăsat Hristos după 
Învierea Sa?! Pâinea Vieții, Lumină și Pace. Aceste 
valori sunt veșnice și noi trebuie să le experiem încă 
din viață noastră pământească. Prin Înviere, Hristos 
ne-a arătat că viața este darul lui Dumnezeu și că 
ea este veșnică. Viața nu poate fi arsă, căci darul 
lui Dumnezeu nu poate fi cuprins de nicio flacără 
pământească. Lumina Învierii nu poate fi stinsă de 
niciun curent de gândire din lume. Toți cei care se 
luptă cu Lumina vor cădea în întuneric. Toți cei 
care vor încerca să răstignească pacea vor pieri de 
sabie. Viața, Lumina și Pacea, acestea sunt daruri 
lăsate nouă de Hristos, pe care să le păstrăm și să le 
cultivăm în inimile noastre și ale semenilor noștri.

Cu flacăra credinței în Înviere, luminând 
în inimile noastre și mărturisită prin lumânările 
aprinse la miezul nopții, vă îndemn să umblați în 
această viață călăuziți mereu de Lumina Învierii lui 
Hristos. Vă îndemn de asemenea să fiți voi înșivă 
făclii aprinse în sfeșnicul țării și al Bisericii noastre 
strămoșești. Așa cum ne spune și Înviatul din 
Nazaret: „Să vadă oamenii faptele voastre cele bune 
și să slăvească pe Tatăl vostru Cel din Ceruri” (Mt. 
5, 16). Doamne, nu îngădui să lipsească niciodată 
Viața, Lumina și Pacea din Țara românilor!


